**D**Q̄ quatuor modis p̄x̄ agat̄.

**Q**uatuoꝝ q̄pe modis p̄x̄ agit q̄  
hō ad verā q̄tē p̄ducif. Aut ei  
fit ab aliqui inter aliquī duos: aut  
inter semetiōm et alterꝝ: aut int̄ carnē et  
sp̄m̄: aut int̄ corruptibilitatez n̄am et  
corruptibilitatē quā deo donāte expec-  
taui⁹: si tres supiores modos nūc ha-  
buerim⁹: tūc deinde ad illā p̄tē puenie-  
mus: de qua dicit apostolus: habere pa-  
cem cum deo. **D**uo itaq̄ p̄mi modi sūt

# De similitudinibus

per concordiam. **E**st enim pax carnal' et spiritualis concordia carnal' est quia huc infideles vel etiam falsi christiani ubi in pcto cōcordat et in quaquam pacem obtinet. **H**anc autem pacem Christus non comedauit ubi dicit. Non veni pacem mittere in terra sed gladium. Per terram terrenos. Per gladium separatorem quod separatur a carnalitate potes intelligere. **A**ercius vero modus spiritus fit vitorum iam superbius carnem. De hoc et idem dominus ait. Pax relinqit vobis pacem meam do vobis. Et propheta. Pax multa diligenteribus deum et in pace factus est locus eius. Quartus vero modus est prenuntiatione corruptio nostra transmutata ut iam diximus in corruptione. **D**e quadrigrammo statu humanae nature.

**D**icitur secundum deum status quibus per diuinis meritis beatitudine vel miseria redit. Duo namque primi beati: duo postremi miseri. Beatorum autem alius minor beatus: alius vero beatissimus. Itaque misericordia alterius misericordie alii minoris misericordie: alius vero beatissimus. Itaque beatissimum fuit ille qui anno predicto fuit: ad amorem in paradiso stetit. Beatissimum vero est ille qui nunc est in celo ubi sanctorum alicuius sunt. **A**utem vero misericordia statim non quod dum in hoc mundo vivimus. **M**isericordia vero illo quod reprobis permanebut in peccatis inferni. **T**erterius in beatissimo statu eternae liter qescam in dei fructu ternaliter laborem. **N**on eternum primium eterna permanendum seruitio erit: si virtus simul esse posset homo quod eternum habere non posset primium nisi deo laborando eternum exhiberet obsequium. Deus sue vite primi quod est eterna: vite quoque hominis est temporaliter comparata. **S**i enim homo quod diu vixerit deo fuerit et deus ei conadiuerit et ipse recoperalabit quod si non a principio vite sue deo deseruire ceperit usque in finem perseverauerit: deus ab vite sue precedentis seruitum non exigeret: sicut nec ipse a deo vite illius precedentis primi. **S**i autem homo est quod adiuvaverit deo defuerit: et deus ei nullum rependet meritum quod diu et ipse vixe

rit: quod si non a principio vite sue male deo ceperit seruire: sed ex quocepit usque ad fines voluerit perseverare: non enim deus vita precedentis seruitum bonum recompensabit in bonum: sicut nec ipse vita illius precedentis premii habere noluerit malum nec et in vita precedentis bono et deo precedentis vita malo carebit primo. **N**on ergo fuiat super omnes hoc quod eo ordine quod constitutus ab ipso est. **D**e tribus hominum ordinibus et res quae sunt ordines hominum: videlicet orates agricultores: defensores. **H**os autem ordines sic ad diversa officia deus in hoc mundo disposuit quemadmodum quidam pres familias oves et boues et canes matios in domo sua distribuit. **E**xemplum. **O**nes namque (omnes: boues: et canes) adhuc habent ut lac sibi et lanam ferant. **B**oues vero ut terrazz exerceantur. Canes autem tam boues quam oves a lupis defendantur. **S**i igitur homo quodcumque animalium suum gerat officium illud ad vitam seruat dominus quod ei sibi utilis est vita. si vero officium quod est suum non egerit morte sua iudicetur dignus quod ei vita nullum fert fructum. **S**i enim omnis lac vel lanam non attulerit: bos autem terram non exercuerit quodcumque fructum ferre potuerit. **R**ursus si canis custodie pecudum depurat eas lupis permanenter latiare aut easdem ipsam vel alios canes ceperit strangulare. **Q**uid aliis dominus agere debet quodcumque eu obiret. **S**ic et deus de illis ordinibus agit quodcumque ad officia diversa in hoc mundo disposuit. **Q**uosdam namque ut clericos monachos quod adhuc ipsum disposuit ut per alios orantes: mitesque ut oves lacte predicatoris eos imbuant: lanaque sui boni exempli ferentes mundi amore faciant. Alios vero agricultores ad hoc disposuit ut de suo velut: boue labore ipsi vivant et alii. **Q**uosdam etiam ut milites in hostium instituit ut asperitate putu necesse fuerit ostendat tam orates quam agricultores ab aduersis getib[us] velut a lupis defendantur. **S**i ad agos sui quisque ordinis officium impleteat longe permanenter vitam: quod ceterorum vivunt ad

# Liber

# Anselmi

vtilitatē. Si xō agere noluerit vita ipa  
indignus existit: qz fructū nō affert, ppē  
quē viuit. Si enī monachi clericz oratī  
onē vel p̄dicatōem alij̄ impēdere yl eti  
am bonū exēplū p̄tēdere aut terrā agri  
cole noluerū extollere: qd aliud poterit  
officiū explere. Rurs̄ milites alios de  
fendere noluerūt aut etiā more rapido  
rū canū esdē aut seipos occiderint, vel  
op̄p̄sserint. Quid de illis: nisi qd de ra  
bidiſ canibus debet fieri. Unusqz sui  
ordis gerat officiū: ne z totum qd vdit  
deputetur mendaciū. De mendacio.